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Heste 

 
For meget på sidebenene 

Fedtdepoter 

 

 

 

Heste får livsstilssygdomme, da de ligesom mennesker lever for godt og får for 

lidt motion. De tykke heste belaster deres krop af de ekstra kilo, og det giver he-

sten problemer med kredsløbet, stofskiftet og lemmerne, herunder hovene, der 

lettere angribes af forfangenhed. 

 

Fra naturens side er hestene skabt til at opbygge fedtdepoter, når der er nok af 

føde om sommeren, og til at tømme fedtdepoterne om vinteren, hvor føden er 

knap. 

 

Nutidens heste får alt og nogle gange mere til og dermed for mange kilo på side-

benene. Vil man sin hest det godt, skal man vide, hvor meget næring, der er i 

foderet, hesten indtager, og det skal svare til, hvor meget motion hesten får. 

EMS Overvægt kan resultere i Equin Metabo-

lisk Syndrom (EMS). EMS er en stofskif-

telidelse, der bl.a. kan føre til forfangen-

hed, forhøjet blodsukker og dårlig fedt-

stofskifte hos hestene. Især nøjsomme 

heste og ponyer er i risikogruppen for 

EMS, men alle heste kan udvikle EMS.  

 

Symptomerne på EMS er: 

1. en markant fedtkam på halsens 

overside og ved haleroden. 

Fedtkammen kan føles hård og 

spændt 

2. overvægt, der ikke forsvinder ved slankekur  

3. forfangenhed, der er en meget smertefuld sygdom. Forfangenhed skyl-

des, at knoglen inde i hestens hov (hovbenet) flytter eller drejer sig inde i 

hovkapslen, og det gør utrolig ondt på hesten. I sidste instans kan forfan-

genhed betyde aflivning. 
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Vægttab Den eneste effektive behandling for EMS er diæt og motion, men gå gradvist til 

værks med en mindre energi-fodring og mere motion. Husk dog altid grovfoderet, 

som opretholder en sund tarmfunktion, så undgås kolik og andre fordøjelsesfor-

styrrelser. Behovet for protein, vitaminer og mineraler er det samme. 

Skal hesten undersøges for EMS, skal dyrlægen tage en prøve af insulinniveauet 

i blodet. Er det forhøjet, er der risiko for, at hesten har EMS. 

Mere viden Kontakt din rådgiver, hvis du ønsker råd om dine hestes fodring. 

Mark Problematiske blandinger på markedet 

Ny aktør Der er i år kommet blandinger på markedet, som ikke nødvendigvis lever op til de 

forventninger, man kan have til de anbefalede blandinger. Årsagen er, at nogle af 

blandingerne ikke indeholder sorter, som er afprøvet under danske forhold. 

Ikke med i dansk 

aftale 

For at anvende nummersystemet, som er aftalt mellem frøbranchen og Viden-

centret, er der enkelte regler som skal overholdes: 

- sorterne skal være afprøvet i det danske afprøvningssystem 

- sorterne af rajsvingel i blandingerne nr. 45 og 46 skal være Felopa eller Pe-

run. For de økologiske blandinger nr. 45 og 46 er det tilladt at anvende sor-

ten Lofa pga. mangel på økologisk udsæd af Felopa og Perun. 

 

Formålet er, at man køber et produkt, som er dyrkningsværdigt under danske 

forhold. 

Ikke afprøvede 

sorter 

Der er kommet en ny forhandler på markedet – ATR. Firmaets blandinger 22, 33, 

35, og 42 indeholder sorter, som ikke er afprøvet i Danmark. I blandingerne 45 og 

46 anvendes sorten Archilles. Denne sort er afprøvet i Danmark, og man ved, at 

sorten er meget tidlig og derfor passer dårlig sammen med de øvrige sorter i 

blandingen. 

Danske forhold Det er hermed ikke sagt, at der er tale om dårlige sorter, der er blot ikke garanti 

for, at de kan tåle danske forhold og dyrkningsprincipper, for eksempel en dansk 

vinter. Videncentret har taget kontakt til ATR. 

Kilde. Meddelelse 433. 

Se bilag 1 Se de anbefalede græsblandinger i bilag 1. 

 

Mere viden Yderligere oplysninger hos din planterådgiver. Se også LandbrugsInfo > Kvæg > 

Foder > Grovfoder > Slætgræs > Problematiske græsfrøblandinger på markedet 

 

 

Tilskud Hvad kan man få tilskud til? 

 Under overskriften ”Hvad kan du søge i Fællesskemaet” har FødevareErhverv 

samlet en række informationer, som kan hjælpe landmænd og konsulenter i for-

bindelse med dette års ansøgning i Fællesskemaet. Formålet er at give adgang 

http://www.landbrugsinfo.dk/Sider/Startside.aspx
http://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Sider/Startside.aspx
http://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Foder/Sider/Startside.aspx
http://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Foder/Grovfoder/Sider/Startside.aspx
http://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Foder/Grovfoder/Slaetgraes/Sider/Startside.aspx
http://www.landbrugsinfo.dk/KVAEG/FODER/GROVFODER/SLAETGRAES/Sider/pl_11_433.aspx
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til relevante og samlede informationer på en let og overskuelig møde. Siden in-

deholder fire overordnede emner, som der kan vælges imellem: 

- Hvilken type jordbruger er du? 

- Hvad gror der på dine marker? 

- Har dine marker særlige restriktioner? 

- Oversigt over arealbaserede tilskud. 

Mere viden Få et overblik over mulige tilskud på dette link: 

http://ferv.fvm.dk/Default.aspx?ID=38870&PID=228501&year=&NewsID=8120 

 

Tilskud Husk, at indsende Fællesskema, hvis du søger handyrpræmie 

 Hvis du søger handyrpræmie og råder over landbrugsarealer den 27. april 2011, 

skal du også udfylde og indsende et fællesskema. Sammen med fællesskemaet 

skal du også indsende et markkort, hvor dine marker er indtegnede og 

nummererede som i markplanen. Det er et krav for at få handyrpræmie, uanset 

om dine arealer er støtteberettigede eller ej. Det er også et krav, selv om du ikke 

søger hektarstøtte. Det er meget vigtigt at være opmærksom på dette. 

Fællesskemaet skal indsendes inden den 27. april 2011. 

Yderligere oplysninger ved din planteavlskonsulent. 

 

Åbent Hus Indbydelse til Åbent Hus på Ålestrup Avlsstation 

175 tyre afprø-

ves hvert år 

Lørdag d. 2. april kl. 10 - 12 er 

der åbent hus på individprø-

vestationen. Der er orientering 

om afprøvningen, og man kan 

se de kalve, der er på statio-

nen. Der vil være et særligt fokus på de kalve, som er til salg og på auktion. 

Ålestrup Avlsstation er en af de mest moderne individprøvestationer for kødrace-

tyre i verden. Tyrene bliver afprøvet i alderen 225 – 365 dage. Tyrene bliver vejet 

hver 4 uge, og deres foderoptagelse bliver registreret automatisk over hele prø-

veperioden. Rygmusklen bliver scannet 3 gange – ved 10, 11 og 12 måneders 

alderen. Der bliver i alt afprøvet 175 tyre om året, og resultaterne indgår i den 

samlede avlsværdiberegning, både for dem selv, men også for deres slægtninge. 

Få en snak med 

raceforeningerne 

Arrangører er Danmarks Charolais Forening, Dansk Aberdeen-Angusforening, 

Dansk Simmeental, Blonde d´Aquitaine forening og Dansk Limousine Forening. 

Foreningerne vil have en informationsstand på stationen. 

Der er gratis pølser og drikkevarer. 

 

Ålestrup Avlsstation ligger Hannerupvej 23, Hvam, 9620 Ålestrup 

Yderligere oplysninger Jørgen Skov Nielsen, 20 12 07 96. 

 

http://ferv.fvm.dk/Default.aspx?ID=38870&PID=228501&year=&NewsID=8120
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Politik Opfordring til lettere afgræsning af naturarealer 

Lettere godkend-

else 

Det skal være lettere at etablere afgræsning 

af naturarealer. Derfor foreslår Danske Del-

tidslandmænd konceptet Naturkvæg, som 

betyder, at landmænd skal få mulighed for 

at drive en besætning af robust kvæg i et 

godkendt naturprojekt uden forudgående 

miljøgodkendelse. Konceptet indeholder 

nogle betingelser, der gør, at dyrene plejer 

arealet, uden at det udgør nogen miljømæs-

sig belastning.  

 

Forslaget fremføres bl.a. via Landbrug & Fødevarer.  

 

Kilde: Nyhedsbrev: Danske Deltidslandmænd. 

 

Kødkvæg Sydjysk Kødkvæg holder generalforsamling 

 Torsdag den 3. marts kl. 19.00 

Vi starter med bedriftsbesøg hos Søren Grunnet, Elkjærhøjevej 10, Sønder El-

kær, 7190 Billund. Søren Grunnet har en limousine avlsbesætning og er formand 

for Dansk Limousine Forening og medlem af Dansk Kødkvægs bestyrelse. 

Ca. kl. 20.00 kaffe og generalforsamling på Jysk Landbrugsrådgivning, Majsmar-

ken 1, Billund. 

Der vil være fokus på levering af slagtedyr til DC og Friland  

Tilmelding: til Marianne, Jysk Landbrugsrådgivning tlf. 76 60 23 04. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i LRØ – partner i Dansk Landbrugsrådgivning.  Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne 

uge. 

Ønsker du oplysninger om indholdet i FlexNyt, kontakt Markedschef Dorte Marcussen, Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 

Aarhus N, tlf. 8740 5000 
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